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Jauni projekti stiprinās saites ar igauņiem 

 

Vienota pētniecība vēja enerģijas veiksmīgai izmantošanai, kopīgas orientēšanas sacensības un skolu 
sadarbība jauniešu izglītošanā mediju pasaulē – šādas un citas tematiski dažādas sadarbības aktivitātes 
drīzumā tiks īstenotas deviņos projektos, kuri nupat guvuši atbalstu Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmā.  
 
Nedēļas sākumā tika nolemts piešķirt kopumā ap 4,5 milj. eiro igauņu un latviešu sadarbības projektiem, kas 
dažādās jomās un ar dažādiem paņēmieniem palīdz attīstīt kopīgo reģionu un uzlabot saites starp kaimiņiem.   
 

Igaunijas – Latvijas programmu atbalsta Eiropas Reģionālās attīstības fonds, un šī ir viena no pārrobežu 
sadarbības programmām, kas darbojas Latvijā. Jaunie projekti tika apstiprināti 28.-29. jūnijā Pērnavā 
notikušajā Igaunijas – Latvijas uzraudzības komitejas sēdē. 
 
 

Papildus informācija – apstiprināto sadarbības projektu apraksti: 

 
“GORWIND” – projekts ir vērsts uz veiksmīgas vēja enerģijas izmantošanas iespēju zinātnisku izpēti, izmantojot 
augstas izšķirtspējas attālināto datu sensoru. Pētījums ļaus sniegt praktiskus ieteikumus potenciālajiem vēja ģeneratoru 
parku veidotājiem Rīgas līcī. Abu valstu pētniecības centri, kas īstenos šo projektu, plāno tīri tehniskos vēja izpētes datus 
papildināt ar būtisku informāciju par vietējo roņu ziemošanu un migrējošo putnu vairošanos. Vēja ģeneratoru parkiem 
piemērotāko vietu noteikšanā tiks iesaistīti arī vietējie iedzīvotāji un institūcijas, un viņu attieksme pret vēja ģeneratoru 
parkiem un atjaunojamās enerģijas jautājumiem tiks pētīta un ņemta vērā lēmumu pieņemšanā un ieteikumu izstrādē. 
 

„MLEDU” – projekta mērķis ir celt skolnieku izpratni un interesi par medijiem un aktuālajiem jautājumiem par apkārt 

notiekošo. Tas tiks panākts, uzlabojot mediju programmu Tartu un Madonas apkārtnes skolās, kā arī piesaistot mediju 
profesionāļus. Projekta laikā notiks dažādi tematiski semināri un praktiskās nodarbības skolniekiem, mācību braucieni 
uz mediju organizācijām un skolnieku pašu radošie projekti. Pieredzes apmaiņas aktivitātes starp igauņu un latviešu 
skolām palīdzēs uzlabot programmu kvalitāti un ieinteresēt skolniekus mediju jautājumos.  
 
“ICT DCNet” – projekts, kurā Rīgas, Ventspils un Tartu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) centri tiks 

apvienoti Demo Centru tīklā, kādi aktīvi darbojas Skandināvijā. Tīklā apvienotie centri nodrošinās ceļojošu 
programmatūras, aparatūras un prototipu izstādi, kā arī sinhronizēs studiju programmas moduli “mākslīgā inteliģence”. 
Šo aktivitāšu rezultātā tiks celta reģionālā kompetence un ekonomiskā izaugsme, un arvien vairāk studentiem un 
skolniekiem radītas pieredzes apmaiņas iespējas, tādejādi veicinot viņu interesi IKT jomā. 
 
“Skills Center” – projekts, kura mērķis ir celt vietējo kompetenci tāda industriālajā jomā kā mehatronika. Lai to 
panāktu, tiks izveidots pārrobežu kompetences centrs analīzei, zināšanu apmaiņai un konsultācijām, uzņēmēju, 
attiecīgo profesionālo skolu un augstskolu studentu zināšanu paaugstināšanai. Kompetences centrs piedāvās 
specializētas apmācības un produkta attīstības dažādos posmos pielietojamas zināšanas. Projektu īstenos Ogres biznesa 
inovāciju inkubators sadarbībā ar Ventspils augstskolu un Tartu Zinātnes un tehnoloģiju parku. 
 
„Est-O-Lat league” – orientēšanās sports ir svarīga dzīves daļa ne vien latviešiem, bet arī igauņiem. Ņemot vērā abu 
valstu orientēšanās sporta federāciju lielo pieredzi, tapa kopīgs projekts ar mērķi uzlabot orientēšanās sporta un hobija 



iespējas vietējiem iedzīvotājiem. Tas tiks panākts ar tādām aktivitātēm kā speciālo apmācību dienas 30 skolās, 
apmācības arī karšu veidotājiem, jaunu un augstas kvalitātes karšu izstrāde (aptverot 110 km2 lielu platību) un 20 
orientēšanās līgu sacensības, kurās piedalīsies ap 12 000 dalībnieku.  
 
“FFF” – ar virknes vietējā līmeņa sabiedrisko organizāciju iniciatīvu tiks īstenots projekts 1400 abu valstu bērnu un 

jauniešu iesaistei pārrobežu futbola treniņos un sacensībās. Izmantojot futbolu kā vienojošo elementu, igauņu un 
latviešu bērni tiks iesaistīti dažādās kopīgās darbībās un arī papildus kultūras un izglītojošās aktivitātēs (ieskaitot igauņu 
un latviešu valodas pamatu mācīšanos), tādejādi stiprinot saites starp kaimiņvalstu jauniešiem.  
 
„MOTO” – ar šī projekta palīdzību divi vietējie motokrosa klubi piedāvās interesantas un izglītojošas aktivitātes 

jaunajiem motosportistiem amatieriem (vecumā 5-16) – treniņnometnes un sacensības. Plānots, ka aktivitātēs 
pamatā iesaistīsies motosporta trašu apkārtnē dzīvojošie igauņu un latviešu bērni un jaunieši. Papildus projekts 
nodrošinās viegli pieejamus, saprotamus, interaktīvus un augstiem kvalitātes standartiem atbilstošus mācību materiālus 
par motokrosu. Projektu īstenos vietējais K&K motociklu klubs Igaunijā un Latvijas Amatieru Motosporta asociācija. 
 
„Young Sailors” – projekts veicinās sadarbību jaunajiem burātājiem no Rīgas, Sāremā un Pērnavas, organizējot gan 
kopīgus pārrobežu treniņus, gan sacensības. Jauniešu, kā arī viņu vecāku un treneru kontaktus stiprinās kopīgas 
nometnes, regates, semināri un publiski burāšanas pasākumi. Projektu kopīgi īstenos Latvijas burāšanas federācija, 
biedrība "Latvijas LASER klases asociācija", Sāremā Jūras sporta asociācija un Pērnavas jahtklubs Igaunijā. 
  

„DELMA” – projekts veicinās sadarbību veselības aprūpes publisko pakalpojumu jomā. Projektu kopīgi īstenos Tartu 
Universitāte un Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīca, kā arī 4 vietējās slimnīcas, kas darbojas 6 centros 
Igaunijas un Latvijas robežas abās pusēs. Pieredzes apmaiņas un sadarbības aktivitāšu ietvaros plānots kopīgi strādāt pie 
reģeneratīvās medicīnas jautājumiem. Ilgtermiņa mērķis šim projektam ir izstrādāt audus transplantācijas operācijām 
un šūnas bio-farmācijas produktiem.  

 

 

Kontaktinformācija: Rasma Rozenberga, tālr. +371-29198784, +371-67350612, www.estlat.eu   


